
Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26-06-2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1000 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 1000: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan man i Norge, Sverige, Finland, Island, Tys-

kland, England, Holland, Frankrig og Irland håndhæver disse landes aldersgrænser for 

salg af tobak. Herunder hvilken myndighed i hvert land, der har ansvaret for at hånd-

hæve aldersgrænsen, hvor mange kontroller og ressourcer denne myndighed bruger 

for at håndhæve aldersgrænsen, og hvilke sanktionsmuligheder der i hvert land er 

ved overtrædelser af lovgivningen ”

Svar:

”Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra de danske ambassa-

der i de lande, der spørges til, hvoraf følgende hovedpointer kan uddrages:

- Alle landene har en aldersgrænse for salg af tobak på 18 år. Opstår der tvivl 

om købers alder, er det i flere lande sælgers ansvar at bede om fremvisning 

af gyldig legitimation for at identificere, om kunden er over 18 år. 

- Kommunerne har i Norge, Sverige, Finland og England ansvaret for at hånd-

hæve aldersgrænsen. I Irland bærer den irske sundhedsstyrelses underafde-

linger ansvaret. I Frankrig Toldmyndighederne, på Island Miljødirektoratet, i 

Tyskland forskellig myndigheder i hver delstat, og i Holland er et privat agen-

tur (Nederlandske Voedselen Warenautoritei, NVWA) ansvarlig for at hånd-

hæve lovgivningen. 

- Størstedelen af de omtalte lande ikke har data på, hvor mange kontroller 

samt ressourcer, der bliver brugt på at håndhæve lovgivningen. Det private 

agentur NVWA i Holland oplyser, at der i 2016 blev foretaget 4316 inspektio-

ner af salgssteder i Holland.

- Ved overtrædelse af salg af tobak til personer under 18 år kan der i alle lan-

dene udstedes bøder. Salgsstederne i Sverige, Norge, Finland, Island, Hol-

land og Irland kan pålægges forbud om salg af tobak – permanent eller i en 

given periode – hvis der bliver solgt tobak til personer under 18 år.   

De indhentede beskrivelser af forholdene i de forskellige lande er gengivet i bilag 1.
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